[Auditus praestantia.]

patet. Ita enim nos, vt interim de coeteris [caeteris] animantibus sileam, suis afficit beneficijs, ita vietam ornat, ita perficit, ita disciplinis omnibus virtutibusque condecorat, tam splendidam denique beatam, iucundam, tutam, tranquillam, commodam, viuendi rationem confert, vt

tota sonorum scientia, et quicquid in natura rerum sono voceque efficitur, huius causa productum creatumque sit. Et quod ad splendidam vitam attinet, an non maxima vt gloriosè viuamus, in aurum sensu vis posita est? hoc ad omnem scientiam erudimur, hoc consilijs quā dandis quā captandis aptamur ; hoc homines propriè sumus. Hoc solo cunctas animi passiones, mansuetudinem, amorem, iram, timorem, misericordiam, aemulationem, laetitiam, pudorem, moestitiam [maestitiam], imprudentiam, contemptum, fiduciam, indignationem, inuidiam, desperationem, desiderium, infintosque propemodum affectus, vocis sono re-praesentatos in nobis non excitamus dumtaxat, sed et eosdem, comprimimus et moderamur iuxta illud.

Nemo adeò ferus est qui non mitescere possit

Si modo cultura patientem accomodet aurem.

[Voluntas Dei nobis innotescit per auditum]

Certè voluntas Dei, non per aliud nisi per hunc sensum nobis innotescere potest iuxta illud D. Pauli: fides ex auditu est ; Quae ita clara sunt, vt Philosophus sensum hunc non alio meliore nomine, quām sensu disciplinae intitulandum censuerit. Quod si ab his ad iucunditatem progrediamur, quid ipso iucundius, quid dulcius esse potest? hoc animum

[Sensus iustitiae.]

tristitia, moerore [maerore], studijs, curisque languidum, confectumque dulcissima Musicae harmonia, et concentu relaxamus, blandis familiaribusque colloquijs in integrum instauramus, hoc muttum mortalium commercium fouemus, huiusc ope viget iustitia, mali corriguntur, praemiantur boni, hinc Iustitiae sensus à Stilicone dictus. dum in iustitia rectè administra, aures in Iudice asininas requirit. Verbo hic sensus coniunctus fratri suo visui, inquam, omnia in natura rerum, agit, perficit, explorat, manifestat, afficit, officit, inficit, ordinat, dirigit, componit, resoluit, omnia (vt in contextu huius libri videbitur) moderatur ; Quae cùm ita sint, nihil restat, nisi vt iam ad tam nobilis potentiae, naturam omni diligentia describendam calatum conuertamus ; Quod fiet, vbi primò de natura soni, eiusque obiecto quaedam praemiserimus.

C A P V T . I .

De definitione soni.

<initial2>CVm omne sonorum auditus obiecum sit, ab eo disputationis nostrae sumemus exordia, vt sic ordine naturae progredientes, propositam nobis materiam , exequamur. Quid autem reuera sonus sit, vti incertum est, ita varias quoque opiniones, et sententias in aminis Philosophorum peperit. Aristoteles *tex. 65. l. 2. de anima* sonum
<p3>

[Sonus ab Aristotele definitur.]

definit esse motionem eius, quod eo motu moueri potest, quo ea quae à corporibus inuicem percussis *resiliunt, mouentur* ; Nonnulli definiunt: sensibilem qualitatem, et proprium audiendi sensus obiectum, auditum feriens: Boëtius ait sonum nil aliud esse, quām percussionem aëris indisolutam vsquè ad aures ; Alij aliter. Nos sonum definimus. *Eße qualitatem passibilem*

[Definitio Authoris.]

succesiuam ex aëris, vel aqua interceptione, elisioneque, sonantium corporum collisionem inse- quente producta, sensum auditus mouere aptam. Vbi notandum, tria in accidentibus omni- bus considerari posse, ex quorum notitia, natura eorum manifestatur. Horum videlicet subiectum, genus, et causam, per quae pro varia definitis intentione ac fine, vel omni- bus tribus expressis, vel subiecto tantum et genere, praetermissa causa, vel causa sola ac- cepta, citra expressionem reliquorum, accidentia definiuntur. Primo modo cognitione perfecta, et absoluta, duobus postremis modis imperfecta, manca, et mutila notitia ; ita Ecclipsi, quod sit priuatio luminis in Luna, propter interpositionem terrae inter Solem et Lunam, definita, omnia tria in definitione continebuntur ; Sic tonitru est sonus in nube propter extinctionem ignis ; declarata illorum trium explicatione constabit definitio, idem similiter per causam tantum; vt ; est extinctio ignis ; Quae omnia praemittimus ne quis tri- plicem naturam, per definitionem datam nos descriptsisse arguere possit, cùm secundùm Aristotelem definitio oratio quaedam sit, rei vnius naturam explicans.

[Quid ad sonum requiratur]

Verùm dicet aliquis ad sonum non semper tria corpora prout definito indicat, con- currere, ac proinde eam sibi perfectè constare non posse. cùm nequè aér, nequè ventus, vtpote fluxilis naturae, et omni duritie ac soliditate destituta corpora, sonum producere apta sint ; panno verò, in partes disrupto sonus quidam producitur, ad cuius tamen pro- ductionem nec duo, nec dura corpora concurrunt, vti, et in voce appetit. Respondeo nu- merum horum corporum non ex eorum multitudine, sed ex actionum, quae pro sono gi-

gnendo interueniunt, varietate desumi. Porro tria rectè ac verè in soni productione distincta corpora, si non actu saltem ratione distincta requiri asserimus. Quo pacto vnum reverà existens, duplicitis nomen merebitur, quod vtrumquè scil. percutiens, et percussi munus subeat: pariter quod tūm sonantis, tūm intercepti partes agat, triplex verò habebitur, quod omnium vices sustinet. In sono à vento seu exhalatione excitato, haec percussientis tantum ; aër tum percussi tum intercepti officio perfungitur ; Hinc aër diuersa conhalationis ventiquè motu superatus, haud aliter ac ex exorta in mari tempestate, procellis cursu sese inuicem superantibus, altera alteri resistit, sic aër exhalationi se opponit propriaque suae elisionis causa efficitur. Eodem modo in reliquis duabus soni differentijs res se habet. sonus verò qui ruptura panni editur, soli aëri totam actionem, et totum suum esse adscribit ; Nam in ruptura panni, aëris partibus celerrimè metu vacui ad latera panni coëuntibus, et prioribus à posterioribus impulsis fractisquè, idem aër, vt una parte pellit, est concutiens; vt alia parte pellitur, eliditurquè est corpus concussum atquè interceptum ; poterit ; dum enim mollia corpora ; vt aër, ventus, similiaquè, sonum edunt, certum est ea non sonare, nisi statum quandam solidi corporis adipiscantur ; Patet igitur, quomodo omnes circa definitiōnē dictae difficultates solui possint.

C A P V T . I I .

De Genesi siue productione soni.

<initial2>CVm ex praecedenti capite sonus nihil aliud sit, quām qualitas passibilis successiva ex [Ad corporum collisionem aer requiritur]

aëris vel aquae interceptione elisionequè sonantium corporum collisionem insequente producta ; ordo iam postulat, vt quomodo ex allisione corporum producatur sonus, ostendamus ; Et quidem experientia quotidiana docet, duorum collisione corporum so-

<p4>

num fieri, praeter hunc verò duorum conflictum, aliud tertium (quod et medij, et in quo concussio fiat, quod et causae materialis rationem obtineat) ad soni genesim interuenire, ita probamus: Vt concussio fiat vnum corpus ad alterum moueri necesse est; vnde et consequenter medium, sine quo actio sonum suum consequi minimè potest, requiritur; Tertium verò praeter illa exigi, hinc patet, quod corpora mollia, acuta et planitie destituta sonum non edant, vt si acus acum, aut lana lanam concutiat; neque bene sonant, si inae-

qualia; nec plenè ac longè, si plana ac uitatis expertia sint: contingit subinde quoquè vt ea corpora quae vehementius colliduntur, minus feriant, vt duo ligna, et contrà, minus collisa prolixiorum sonum faciant vt tintinnabula; cum pannus quoquè violenter rumpitur, longius quam aliud corpus durius crepat; Vnde apparet necessario ad soni productionem tertium aliquid, quod eius sit materia, et quod materialiter sonare aptum sit, concurrere; Est autem hoc tertium nihil aliud nisi intermedium illud corpus in quo con-

[Causa sonoritatis corporum]

cussio contingit, vt aëris, ignis vel aqua, cuius intermedij corporis facultas actuatur, et actu sonum recipit, editquè ipso in statum quandam solidi corporis reducto atque inter duo corpora sese collidentia intercepto ruptoquè. Intercipitur autem frangiturquè quando inter corpora inuicem percussa interceptum ita vehementer excutitur, vt non vna eius pars ordinatè post aliam et successiù moueatur, sed vna anteuertat aliam, et antequam prior cesserit eam impellat, fiatquè tumultarius et inordinatus motus; Mollia verò et acuta corpora ideò sonare non sunt apta, quod ictu suo intermedium corpus non ita comprimere et condensare valeant. vt interceptio et fractio eius dissipationem anteuertat. Inaequalia verò corpora, quia in concauis et depressionibus partibus aërem frustatim comminuant, sonum edunt comminutum; Convava verò quia plus includunt ac verberant, magis perstrepunt; duo ligna vehementer collisa ob paruam sectionem aëris minus sonant, at duo aerea corpora quia duritie et lauitate sua magis frangunt, prolixiorum sonum generant. Panni verò scissio longius crepat quam alterius duri corporis percussio, quia vicinus aëris hinc inde in plures partes distinctus rumpitur.

Fit igitur sonus, cum duobus sese concutientibus corporibus intermedium, in quo ipsa ad se inuicem seruntur, inter ipsa ex compressione atteritur, attritum frangitur et resonat; quae pulchrè consonant, definitioni ab Aristotele traditae cùm dicit fieri actu sonum aliqui-

[Sonus non est motus nisi causabilis.]

ius semper ad aliquid et in aliquo; neque tamen hinc infertus sonum nil aliud esse, nisi fractionem aëris, falsum enim id est; cùm sonus non sit motus, sed motu causabilis, sensibile proprium, non commune, nequè ad idem praedicamentum reuocatur; sonus et motus.

Cùm verò Aristoteles sonum subinde dicit motionem, non in sensu formalí, sed causalí loquitur, quasi diceretur, sonum ex motu resultare; Accedit quod sonus eò pertingat, quo motus aëris pertingere minimè potest, vt fit in aqua, in qua pisces, vrinatoresquè audiunt

strepitum soni editum, etiamsi motus aëris eo minimè pertingat; nequè aëris fractio immediata causa, et proxima soni statui potest; Sed soni genesis formaliter est actio terminata intrinsecè ad sonum, vt ad terminum per ipsam genitum. Patet igitur quod initio probandum assumpsimus.

C A P V T . I I I .

De subiecto soni passiuo.

[argumenta eorum qui dicunt sonum non in medio, sed obieco inhaerere]
<initial2>NONnulli putant sonum non medio, sed obiecto inhaerere suntque haec eorum argumenta; Maximè videtur consentaneum, vt soni, odoris, coloris, et reliquarum qualitatum, quae sub sensum cadunt similis, et aequalis sit ratio, sed odor, color, sapor et reliquae qualitates sensibiles inhaerent obiecto, ergo. Secundò. Idem non potest esse medium transuehendi, et subiectum, vti est intermedium corpus, ex cuius interceptione consurgit sonus. Tertiò. Sonum edentia à sono denominatur, nosque ea audire dicimus, non alia de causa, nisi quia sonum in se habent; ergo sonus inest corporibus sonoris. Verùm nos ve-

<p5>
riùs dicimus, sonum non obiecto, sed subiecto, siue quodidem est, non corporibus sonoris, sed intermedio inhaerere; hoc enim, vt in praecedentibus dictum est, ad genesis soni tanquam materia concurrit; Si enim corporibus sonoris inhaereret tantùm, à vento minime impediretur sonus inde profluens, quod tamen experientia falsum docet; Iterum si in corporibus sonantibus inhaereret sonus, aut negari debet ex fractione, et compressione medij corporis sonum resultare, aut asserendum medium hoc corpus fractum contritumque in ipsa sonantia re-agere, et sonum in eis efficere. Quorum vtrumque nemo sanae mentis Philosophus admittat. Vt verò respondeamus ad argumenta eorum initio huius capitatis proposita, dicimus peculiare et proprium sono esse non haerere in obiectu, vti caeterae qualitates sensibiles odoris, saporis, coloris, quae esse fixum et stabile habent, atque ex suorum naturalium obiectorum complexione fluunt, signaque sunt et media, quibus ipsa tum cognoscimus, tum discernimus; sonus verò non est, nisi dum fit, et sonantium cor-

porum substantiam non comitatur; ideoque vbi gignitur, id est, in intermedio corpore, ibi, vt in subiecto recipitur (quanquam obiecta sua, id est corpora sonantia, et quae audiri dicuntur, non secus ac reliquae sensibiles qualitates, sensui patefaciat) quod tamen in alias sensibilium qualitates non quadrat; siquidem eorum tantum, quibus inhaeret, speciem in sensus inducunt; Quemadmodum, exempli gratia; Si color medio videndi inesset, medij non obiecti species in sensum veniret; Atque huic accedit quoque quod gustu depravato, et alia sibi naturaeque suae inimica qualitate infecta gustabilia prae iudicentur. Quod verò suprà obiectum fuit, idem non esse posse simul et medium, et subiectum, id tantum de illo, quod de vnius eiusdemque partibus procedit, intelligendum est. Nam respectu diuersarum partium idem et medium, et subiectum esse minimè absonum est. Quod verò suprà tertio obijciebatur, sonum sonantibus corporibus inhaerere, eo quòd à sono denominantur sonora, non intelligendum est subiectiuè, sed effectivè, id est, corpora quae sonum edunt appellari sonantia, non vt sono affecta, sed vt illa, quae sonum efficiunt. Nam vt in praecedentibus iam dictum est, illud intermedium quod nos subiectum passuum soni statuimus, non est nisi aér, qui ad soni genesin non vt causa efficiens, sed vt causa materialis concurrit. patet igitur propositum nostrum.

C A P V T . I V .

De Corporum ad genesin soni tum effectiuè,
tum subiectiuè concurrentium requisitis

Vt in praecedentibus dicta sunt, hic melius elucidentur, videamus modo quae-nam in corporibus ad perfectionem genesinque soni concurrentibus requirantur, et vt cum ordine procedamus, dicimus primò motum sonantium cuius intermedio ex corporum sese concutientium ictu sonus gignatur, hoc ante omnia veluti iure suo postulare vt dicta corpora intermedium celerrimè discutiendi vi praedita sint, qua quidem facultate ea tantum corpora pollent, quae ad vehementer sese impetendum apta sunt, quia haec solùm arctè intermedium comprimere et compressum validè concitateque impellere, impulsum aptè frangere valent; requiruntur igitur primum corpora huiusmodi, quae mutuò sibi obsistendi, ac velociter sese inuicem collidendi vim possideant. Nam ratione fortis ob-sistentiae alterum alterius ictum validè excipit, validè inquam, si percussio ipsa cum robo-re coniuncta fuerit. Quam ob-sistentiam si corporibus dempseris, ea ad soni genesin, non

adeò apta, impotentiam quandam acquirunt in productione soni. Exempli gratia, si duo corpora ad se vehementer collidenda caeteroquin apta, molliter et leniter seu languidè percutiantur, veluti si manu tabulam, aut alteram manum, absque vlo impetu per modum tactus aut lenem applicationem ferias, nulla in intermedio fractio, et consequenter nullus sonus causabitur.

<p6>

Secundò, vt sonum producas, resistantiae corporum celeritas ictus necessariò coniungi debet, qui quidem celer motus cùm nescio quem tremorem in corporibus causet, vt postea declarabitur, meritò totius diuersitatis sonorum vnicum fundamentum est; pro huius enim incremento decrementoque corpora nunc acutiùs nunc grauiùs sonant, vti paulò pòst fusius ostendetur. Celeritas autem à vehementia et celeritate corporis collidentis dependet, sicuti igitur vim resistendi corporibus tribuit duritia, et planitas corpora percussioni adaptat, ita celer motus resistantiam efficit violentiorem. Hinc omnia mollia corpora, vti spongia, lana, acus et similia insensibilem sonum edunt. Porrò quemadmodum dura, plana, ac velociter vehementerque mobilia ad sonum simpliciter exposcuntur; ita non quidem absolutè, sed secundum quid et ad melius esse, sonum editura, debent esse laeuia, concava, porosa, etc. ac debitè conuenienterque situata; Laeuia ob aequabilem suam superficiem (qua totum aërem vnum et continuum intercipere, ac diuerberare apta sunt) ad soni vehementiam, laeuitatem, et claritatem faciunt. Inaequalia verò et aspera ob eminentias suas et depressiones, propter quas aërem non totum, sed vnum et continuum, sed frustatim comminuunt, imperfectum, asperum et diminutum sonum edunt.

Quemadmodum enim intermedij fractione sonus gignitur, ita, vbi intermedium non

[Causa asperi et lenis soni.]

vnum et continuum, ac aequale, sed per partes ac frustatim, siue per inaequalitates frenuum et aceruatim collectum non frustatim ab illis resilit, vehemens lenis ac clarus obo ritur sonus: non secus ac in luca fit, quae quanto in leuiores superficies incidereit, tanto faciet illuminationem maiorem. Quae omnia varijs experientijs confirmantur; Nam pa leis in orchestram dispersis, quo minus cho ri vox clare audiatur, alia causa non est, nisi inaequalitas pauimenti, idem dicendum de aula varijs ornata peripetasmatis, in quibus cum sonus quasi suffocetur, mirum non est sonum esse multò obtusiorem, quam si ijs aula nudata sit- Eandem ob causam Musica in Ecclesia referta populo, minus clare et distin ctè, ac in Ecclesia vacua, percipitur.

Praterea concaua complures sua cauitate per reflexionem post primum, efficiunt ictus; quia intermedium intus conclusum, cùm excussum est, ad latera concaua repercutsum

[Concaua sonum intendunt.]

plurimum ad soni protensionem prolixitatemque confert. Aërem quoque id est corpora multum aëris participantia, ad clarum, magnum ac perfectum sonum vim habent maximam, cum illa non vt efficientia solùm, sed etiam vt materia ad sonum efficiendum, concurrant. Vnde aenea et argentea magis sonora sunt, quam plumbea, non ratione soliditatis aut mollitiei, vt quidam putant, sed ob rationes in sequentibus aperiendas. Ad sonum igitur fortis resistentia, renisus, et celeritas ictuum, corporis item durities, laeuitas, concauitas, partiumque continuatio requiruntur; quod erat probandum, etc.

C A P V T . V .

De varijs Speciebus soni

<initial2>EXplicatas sonorum requisitas conditiones sequuntur variae quoque sonorum differentiae, quas vt examinemus ordo postulat; Cùm itaque sonus varijs modis effici possit, necessariò variae ex varia eorundem combinatione species emanant; Est sonus longus, breuis, est acutus et grauis; est aliis directus, atque reflexus; Est sonorum aliis actu, [Divisio sonorum.]

alius potentia; illius formale et inhaesiuum subiectum est aër, aqua, ignis; huius ferrum, aes, argentum, aurum, lapides, lignum, aliaque dura et laeuia corpora. Si porrò meodium procedendi sonorum consideremus, aliis sonus est ex fractione aëris à corporum solidorum collisione causata; Alius ex allisione; vel cum aër à vento vehementi commotus ad corpus solidum alliditur; ita pulmo aërem ad duras Tracheae partes respirando allidit. Alius ex coitione nascitur, vt fit in panni vel chartae fractione; ne enim detur vacuum, partes aëris celerrimè coëunt ad latera panni, atque ibi priores impulsae à posterioribus franguntur,

<p7>

et sic sonum faciunt. Quidam soni producuntur extensione aëris sicuti insibilis; alij constrictione aëris, vt in fistulis; alij cauernis aliquae foraminibus, in quae ventus aërem impellit, constringitque, insunt; nonnulli à corporibus sonantibus oriuntur; quorum aliqui sunt naturales alij violenti; Naturales vocamus. qui à corporibus se collidentibus insito sibi principio efformantur, suntque iterum duplicitis generis; alij scilicet corporum animatorum, inanimatorum alij; hi ventorum, aëris, similiumque motu; illi verò facultate animae motricis producuntur; qui iterum pro diuersa organorum, quae illos eliciunt, ratione diuersi sunt; Verùm tempus me deficeret, si singulas sonorum differentias hic enarrare vellem,
[Varietas sonorum infinita.]

cùm tot sint diuersae species soni, quot diuersa species rerum se collidentium in rebus inanimatis; quotque diuersa reperiuntur in animantibus organa, à quibus elici possunt; Sicuti enim in hominibus varietas vultus, incessus, inclinationumque quasi infinita est; ita et vocum diuersitas ex conditione corporum, organorumque constitutione orta prorsus infinita est: Verùm de hisce passim per totum hoc opus, fusè tractabitus. quare ad alia.

C A P U T . VI .

De causa proxima, et principali soni.

<in2>Cvm sonus non aliunde, quam ex tremore corporum sese collidentium oriatur, vt dictum, pro varia tremorum conditione innumerar quoque sonorum differentias nasci necesse est, Pandemus igitur un hoc capite portam ad abditam sonorum vim, operationesque prorsus paradoxas nullo negotio comprehendendas, quare summo studio vt ei intelligendo incumbas consulam; sed ad rem.

Quemadmodum igitur, vti in Arte Lucis et Vmbrae diximus, aër infinitis rerum simulacris ab obiectis per medium radiantibus, ita et sonorum infinitis speciebus refertus est: quorum tamen illae solum auditui se sistunt, quae sinsibili motu, ad audituam potentiam proportionato modo deferuntur. Praeterea sicuti natura rerum in perpetuo motu versa-
[Species sonorum aemulantur species visibles.]

tur, ita res omnes perpetuo motu agitantur: ex hac autem perpetua rerum agitatione nascitur corporum collisio, ex collisione denique pro corporum sonantium conditione infinitae prodeunt sonorum varietates, non loquor tamen hic de sonis sub sensum semper

cadentibus, sed de ijs qui perciperentur, si auditus vel superna virtute, vel auctstici instrumenti ope (de cuius fabrica fusè in Magia nostra consoni et dissoni) corroboraretur.

Dico igitur, Primò eam esse corporum ex collisione sonantium conditionem, vt dum [Sonus nihil aliud nisi tremor est] impulsu facto sonant, contremiscant, ex tremore (qui et ipse species quaedam impulsus est) impossibile est sonum fieri; nemo tamen hunc tremorem semper sensibilem, vt dixi, esse sibi persuadeat, hic enim cùm infinitis diadromis constet, meritò omnem sensuum sagacitatem longè superat. Experientia tantum in quibusdam corporibus, in quibus hic tremor sub sensum cadit, in hanc nos notitiam deduxit.

Est autem hic tremor species quaedam motus localis siue vt dixi impulsus siue impetus, quo corpus aliquod collisum totum in se tremit, et minutis quibusdam vndationibus et successionibus concutitur. Estque huius tremoris capax omne corpus siue illud solidum, siue liquidum, siue homogeneum, siue heterogeneum, siue durum, siue molle, siue asperum, siue laeve fuerit; imò non solùm ipsum tremit, sed et aërem siue intermedium similiter tremere facit: ita vt aér iuxta corporis collisi vndulationes, successiones, siue tremores etiam tremat. Hinc quantò ad tremendum aptiora sunt, tanto sono producendo sunt aptiora, magisque sonora: quanto verò difficilius tremunt, tanto quoque sonus, quem producunt, erit obtusior. Quae omnia oculata sensataque experientia nos docet: si quis enim vel leniter chordam extensam tangat, statim illam tremere videbit in sonum animatam. ita vt tremorem, quem oculi percipiunt, illum et manus sentiat, pari pacto campana vel leuissimè acu percussa, tota contremiscit, continuis vndulationibus aërem vicinum feriens: vnde et tinnitus tam diu

<p8>

durat, quam diu durat tremor; idem statuendum est de quibuslibet alijs corporibus: quae tamen vt dixi tanto ad sonandum erunt ineptiora, quantò minus ad tremendum fuerint idonea, cuiusmodi sunt lana, pannus, cera, lutum, bitumen similiaque corpora mollia.

[.2. de An. tex. 65]

Atque huc respicere videtur, definitio Aristotelis, supra adducta dum dicit: sonum esse motionem eius, quod eo motu moueri potest, quo ea, quae à corporibus inuicem percussis resiliunt, mouentur: nam hoc perspicacissimum Philosophi ingenium deprehendit aërem ad vndulationes percussorum corporum vndulare, et quasi succuti, atque inde tandem sonum nasci, quod et nos in nostra definitione innuimus.

Vnde corpora multùm tensa, aërea, porosa, concava, tersa et polita, omnium ad tremendum, sonandumque, vt in Magia Musica et Organia dicetur, aptissima sunt, corpora verò fixa, mollia, inaequalia, aspera, plus aequo solida, tremunt quidem, sonumque edunt, sed neque ita limpidum, clarum, sensibusque obuium. Hinc, vt dixi, tota ratio diuersitatis sonorum à qualitate et conditione corporum, vt alibi passim declarabitur, dependet.

[Quomodo sonus muros transeat crassissimos.]

Verùm vna difficultas hic restat adhuc soluenda, quomodo vel leui manu verberato muro quopiam, ex aduersa parte applicata aure sonus perfectè audiatur? cùm non verisimile sit, intermediae molis (muri dico, saepe crassissimi et vix Archimedaeis machinis loco mobilis) tremore huiusmodi sonum causari. Ridiculum sanè est, quod quidam hic fingunt, sonum per ambages in pœpositam muri parten deferri, sed quid si fenestrae arctè claudantur? quid si in turri vndique conclusa, vbi nullus exitus patet, sonantio fieret? aut si apertis fenestris per ambages in oppositam partem (vt illi aiunt) deferatur, an non aliquid temporis (cum tamen motu quasi momentaneo sonus deferatur) intercedet? sed experientia docet, simul ac tetigimus murum, sonum ex altera parte audiri, ridendi igitur hunc huiusmodi philosophastri, et meritò explodendi: medium igitur necessariò transit sonus, sed quomodo id? hic Rhodus, hic saltus. Verùm rei arcanum, quantum ingenij vires permittent, aperiamus.

Sciendum est intermedium siue aërem duplicum hoc loco nos considerare extrinsecum et cuilibet rei intrinsecum: Nam quemadmodum, vt posteà dicetur, organum auditus

[Aer sonorus dupliciter considerari potest]

praeter intrinsecum aërem, habet à natura sibi alium iomplantatum, ita omnes res habent aliquem aërem sibi intrinsecum in poris vnius ciuisque rei sabulantem (supponimus enim omnia corpora esse porosa) vt appareat in corporibus animantium, quae ideò Hypocrates vocat ἐκπνοῦντα transpiratiua. Quin et in piscibus quoque natura aëris poscit receptacula, pulmones scilicet, et vesicam, ne vbius, aut in vsus vnicuique necessarios deesset tam necessarium elementum: Nec sine magna ratione: Nam cùm omnia corpora, ex partibus constant materialibus, neque omnes huiusmodi partes ita perfectè congruant, nisi natura hunc aërem vniuersum rei indidisset, necessariò alicui vacuum tantopere à natura execratum, vel ex minima diuisione continui suboriri posset. ne igitur tantum in natura absurdum admitteretur, necessariom fuit corpus aliquod per omnia, et minutissima quaevis spacia diffusum, quod laboranti naturae succurerent. Hoc itaque supposito cum percussorum corporum tremores siue vndulationes in aërem vicinum deriuentur, hic verò aér tremore concepto corporum sonantium tremore prorsus simili alium, et alium continuo motu, et simili tremore imbuat, fit, vt sonus hoc pacto propagatus, audituæ potentiae se sistat, ibique aërem implantatum similiter moueat, ac tandem sensationem in homine producat, non secus ac in vndulationibus aquae, sive quopiam in tranquillam aquam projecto, contingit, vbi cernis vndam ex vnda nasci. Ad percussionem igitur corporum necessariò tremore non tantùm extrinseci, sed et aëris intrinseci, singulis corporum potis inexistentis, resultat: Hoc iterum supposito ita propositam paulò antè difficultatem soluimus. Murum quidem totum non tremere (sicuti motu partiali terrae non totum telluris corpus tremit) sed partes sonanti corpori vicinas, quae cum poris refertae sint, faciunt et tremere aërem in poris latentem, hic verò sonus aërem alium, et hic alium vsque dum tandem per continuam propagationem auribus ex opposita parte stantis se sistat. Vnde si murus plus aequò esset crassus et solidus, sonus aegrius propagatus, minimè perciperetur. praeterea si corpus esset ita solidum, vt aegrè hasce aëris particulas admitteret, vel particulae aëreæ in pons laten-

<p9>

[In ampulla vitra hermetrie sigillista nihil audiretur]
tes adeo forent exiguae, vt vix tremere possint; dico nullum tonitum tunc percipi posse;
vt fieret si quispiam vitreae ampullae (Nam vitrum vt alibi ostendemus omnium corporum
naturalium minimè porosum est) hermeticè clausae includeretur, dico eum vix quicquam
etiam ad maximum sonum ac strepitum percepturum.

C O N S E C T A R I V M P R I M U M .

De Saxo surdo in Scotia mirabili.

<in2>REFert Hector Boëtius in Scotia, Prouincia Pisa nomine, saxum esse quoddam ab indigenis surdum nuncupatum, eò quòd (quantumuis ingenti sono excitato, etiam exploso tormento) sub eo tamen latentes nihil praeter aëris agitationem vehementem percipient; Cuius quidem ratio alia esse non ptest, nisi excessiva soliditas istius saxy ita à natura comparati, vt omnem aëri extrinseco ad sonum efficiendum necessariò, ob perfectam singularum partium coagmentationem, aditum intercludat.

Contingit enim idem in sono, quod in visione per medium diaphanum, quod quantò erit purius, limpidius, defaecatiusque, tantò in remotiorem distantiam species visi[bi]les defret; quantò verò vaporosius, tantò ad videndum erit ineptius. Sed rem experimento declaremus.

Experimentum rei difficultatem pulchrè declarans.

Primò si quis acceperit folium ex Selenite, vulgo Talcum vocant, quantum fieri potest tenuissimum illudque transpexerit, tam clarè omnia perspiciet, ac si nihil inter oculum et obiectum interpositum esset; duplicitur iam folium et clarè quidem videbis omnia, sed non vt prius; triplicetur porrò folium, et iam obiecta aliquantulo obscurius patebunt; et sic tantò semper obscurius obiecta reprasentabuntur, quantò dicta folia plus multiplicaueris, donec tandem euadant in corpus poro<r>sum, opacum, ἀδιάφανον et visui impenetrabile. Visui enim multiplicatione foliorum in opacum corpus iam degenerantium obex ponitur, quo minus iam obiectum attingere possit, et tamen certum est, in toto illo poaco corpore copiosum deuehendis speciebus visibilibus aërem latere. Haud absimili ratione si daretur lignea, aenea aut ex quacunque sono producendo aptissima materia con-

fecta tabula muro inserta; certum est ex opposito, tam facile sonum perceptum iri, ac si nihil interpositum esset; Multiplicetur iam dicta tabula, praecisè priori applicata, certum est iam sonum non ita limpidum ex opposita parte emanaturum; triplicetur tabula et iam aliquantò graviùs audies, et sic pro tabularum eidem praecisè applicatarum pluralitate semper obtusiùs et obtusiùs audies, donec peruerent tabulae ad illud augmentum, vt nihil prorsus perspicere valeas, non secus ac de visione dictum est. Nam quamuis aëris copiosior sit inter tabulas; quia tamen multiplici discontinuazione receptionis specierum incapax est, nec etiam tremere potest; hinc veluti in medio absorptus dissipatusque à vectura soni prorsus deficiens, nulla ratione auditivae potentiae ex opposita parte sessere potest.

Porrò contingit hoc in omnibus molibus crassioribus; etsi enim hae aërem habeant intrinsecum et in singulis minimisque et prorsus insensibilibus loculis totius substantiae ad vacuum impediendum, latentem; quia tamen ob multiplicem superficierum occursum vehementer obtunditur, hinc fit, vt continuatus partium tremor in medio crasso paulatim dissipatus, absorptusque profundioribus molis partibus communicari neutiquam possit. Sed in medio debilitatus veluti exspiret; non secus ac undulationes in stagnis per iniectionem lapidis, causatae, quo à centro motus fuerint remotiores, tantò semper insensibiores

<p10>

euadunt, donec in nihilum abeant. Hae similitudines per duplex experimentum expressae, si quid aliuq, pulchre sanè processum soni, per solida corpora demonstrant. Eandem ob causam vox per medium aëris delata vñiformiter difformiter tandem perit, non tam ex se et sua natura, quām ob coaceruati aëris intermedij multiplicia impedimenta, et veluti obstacula quaedam motui sonoro resistentia, quibus paulatim et sensim debilitatus sonus, tandem prorsus deficit; non secus ac de medio visus diximus; Sic obiecta longè remota apparent caerulea, qui color nigro proximus est, cuius alia ratio non est, nisi dicta superficiarum aërearum constipatio, quas dum species penetrare non possunt, hinc in vmbrosum colorem, nigro similem degenerant; quod enim in coloribus est album et nigrum, hoc in sono est acutum vehemens, et obtusum siue graue in vltimo gradu. Verū de hisce consule lib. 1. Artis magnae lucis et vmbrae par. 2. de rerum naturalium chromatismis.

C O N S E C T A R I V M S E C V N D V M .

Experimentale.

<in2> ATque ex hoc longiori forsan, quām par erat discursu, satis patet, qua ratione intra aquam sonus tum oriri, tum extra exortus intus percipi possit. Cūm enim aqua sit veluti crassus quidam aër, (imò in potentia aër, vt in Arte magnetica lib. 3. de magnetismo elementorum docuimus) dum duo corpora intra eam vehementer se colliserint, sonus per medium tremulum non secus, ac visus per aërem nebulosum, deferetur seque hoc pacto auribus sistet; Nam post collisionem peractam statim vndulatio percipitur aquae proximae, post hanc verò altera, et altera notatur; et sic vndulationes siue tremores aquae soni vectores vsque ad superficiem continuantur; vbi sensibiliter apparent, et hinc tandem [Experimentum vndulationis sonorae in humido.] per aërem vsque ad aures deferuntur. Atque hoc ita esse experientia multiplex me docuit praesertim in Vrinatoribus Melitentibus. Hi enim vt dactylos rimarentur (est id ostrei genus quod intra mediam rupium sub aquis substantiam latet, nec nisi saxa findantur, haberi potest;) infra aquam se dimittebant. Obseruati igitur praesens, et curiosissimus spectator; quod simul ac percuterent saxum submarinum; exxe mox ad singulos ictus aqua perfectè in superficie crisparetur, non secus ac si vento tenui agitaretur, post agitationem verò aquae sonus perciperetur obtusior, et hoc post singulos ictus, quod manifestissimum vndu-

lationum, quae ex ictibus nascuntur per medium aquae usque ad superficiem continuatur signum est. Curaui quoque ut in profundissimis partibus similes ictus tentarent, sed nullas in superficie aquae crispationes notare potui. Vnde curiosius rem instituendam duxi, mandaui ut sonum primo in profundo deinde in medio, et demum in superficie vicina sub marino spacio sonum semper aequali vehementia ederent; et ecce quod mihi imaginabat, verum tandem deprehendi, in fundo si quidem vix ullam, in medio valde notabilem, circa finem maximam crispationem obseruauit. Ex qua experientia conclusi tandem undulationes in aqua, prorsus eodem modo se habere, ut soni per crassam aliquam molem delati; Collisionemque debere esse vehementem, ut extra eam sonus percipi possit.

[Cur motus piscium in aquis non percipiatur]

Hinc patet cur motus piscium in aqua, qui haud dubio sonum aliquem edunt, non percipiuntur, quia videlicet tenuior collisio undulationes quoque causat dabiles, quae antequam ad superficiem emergant, expirant. Ex hoc experimento causas quoque agnoui, cur vi-

[Cur fretum siculum perpetuo crispum]

delicet fretum Siculum etiam serenissimo et tranquillissimo tempore perpetuo tamen crispum sit, et veluti perpetuis ventis agitatum; Nam vehementes aestus patitur, et curretes habet prorsus contrarios qui tanto impetu feruntur, ut fundum etiam maris moueant, quemadmodum auritus testis esse possum; silicum enim in fundo aestu agitatorum fragorem, dum dictum fretum anno 1638. scrutarer, non semel distincte percepit; Ex quorum collisione vehementi undulationes quoque oriri necesse est, quae dum ad superficiem usque pertingunt, mirum non est tot crispationibus illud esse obnoxium, quas plurimum promouent contrariorum fluctuum vehementes collisiones, collectationesque. Patet igitur ex

<p11>

dictis quomodo intra aquam sonus excitari possit, et extra illam sit perceptibilis, et contrà; videlicet per tremores siue vndulationes aquae deuehentes fonum: Cùm tota soni ratio in huiusmodi vndulationibus ex aëris vel aquae (quemadmodum in definitione posimus) interceptione, elisioneque corporum sese percutientem collisioneque consequente productis, consistat. Verùm cùm de hisce passim in hoc opere agatur; illis diutius immorari nolo.

D I G R E S S I O .

Vtrum in vacuo fieri possit sonus.

in2 ANTEQUAM haec difficultas decidatus, primò determinandum est, vtrum vacuum verè et propriè dictum in natura rerum assignari possit. Certè non defuerunt hisce temporibus, qui nixi nescio quibus experimentis illud omnino admitti debere non tantum asseruerint, sed et in sententiam suam etiam alios inuitos trahere, et compellere sategerint. Experientiam appono, cuius inventionem etsi nescio qui alij ambitiosiùs sibi arrogent; certò tamen mihi constat primùm à Toricello nobili Magni Ducis Hetruriae Mathematico detectam; quam et postmodum ante quadriennium Serenissimus Cardinalis Ioannes Carolus Medices mihi omnium primo hic Romae pro singulari sua in me benevolentia exhibere dignatus fuit.

[Experimentum de vacuo.]

Tubus vitreus H N secundum alteram extremitatem H clausus, per patens orificium N argento viuo repletur, erectusque immergitur in patinam seu vas quopiam O P. argento viuo aliquousque et ipsum repletum, aqua praeterea super affusa; deindè orificium N digito claudit, nè inuersa fistula Mercurius elebatur. Immerso itaque intra Mercurium in vase contentum tubo, mox vbi digitum ab orificio tubi amoueris, ecce Mercurius in tubo contentus illicò laxatis habenis descendit, deindè aliquantum ascendit; deindè ite-

rum aliquantum descendit ascenditque sed minus semper, donec iteratis huiusmodi veluti librationibus quibusdam, tandem in inferiori parte tubi quiescat, relicta superiori parte tubi sine corpore succedente, ut ipsi volunt. Hinc argumentantur; spaciū R H. in superiori tubi parte relictum verè et propriè vacuum esse, cum fieri non possit, ut interim aliud corpus in abeuntis mercurij locum sub-

[Sententia de vacuo periculosa in fide.]

stitui potuerit. Hinc veluti insolentes et importuni iactatores triumphum ante victoriam canentes multa sanè effutiere non tantum naturalium rerum principijs repugnantia, sed et in orthodoxa fide periculosa; ut dum locatum sine loco, accidentia sine subiecto naturaliter subsistere subtilissimo hoc experimento se demonstrare posse imprudentius iactitant. Alij melioris notae philosophi, qui huiusmodi phantasticum vacuum rident, varijs modis vacuum illud in

[Variae sententiae de vacuo.]

fistula remanens explicant. Quidam asserunt, no quidem vacuum esse, sed tamen neque aërem ibi stabulari; sed corpus quoddam subtilissimum, et lucem proximè mentiens, quod aetherem vocant, qui cum sit per omnia mundi corpora diffusus, omnes omnium intime poros penetret, ac propterea ipsi mercurio fistulae inclusō intimē coexistit, ut proinde mirum non sit, recedente mercurio, aetherem loco aëris remanere, et cetera. Nonulli existimant, aërem extrin-

<p12>

secum ad laborantis naturae necessitates supplendas, vel ipsos vitri poros penetrare. Sunt qui putent, aërem non quidem per poros, sed inter latera tubi et mercurij per ipsam extiam superficiem penetrare; aiuntque mercurium non ita strictè latera tubi obsidere, quin aliquid semper aëris in locum abeuntis mercurij sese substituant, circaque cylindracea tubi et Mercurij confinia ab extrinseco, praesertim laborantis naturae tempore subeat. Quidam licentiosius philosophantes putant, mercurium nescio à quo extrinseco aequilibrante intra tubum ad certum specium detineri. Putant denique aliqui, partes tubi ab argento viuo derelictas repleri substantia tenui seu spiritu ex eodem expirante. à quo dum mercurij adhaerentis pondus distantum vltiorem ab eo distansionem non ferat, dumque aliud corpus non potest succedere, mercurius sub tali et tali mensura et proportione, et consequenter sub tali et tali eleuatione intra tubum violenter sustineatur. Atque hae sunt sententiae explicantes rationem istius spacij, quod Neoterici quidam purè vacuum asserebant; quarum